3 Arhiva Științifică Centrală a Academiei de Științe a Moldovei, Prinț I.I. Dosarul personal,

Fondul 1, Inventarul 3, Dosarul 2.185, 104 file.
4 Sat ce s-a numit Ciucea Germană până în 1948, azi în Crimeea.
5 Provincia Tauriană – unitate administrativ-teritorială a Imperiului Rus, ulterior a Federației

Ruse, existentă în perioada 8/20 octombrie 1802-18 octombrie 1921. Centru administrativ –

orașul Simferopol, din Crimeea.